Дело № № (№)

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

пос. Солнечный 13 марта 2024 г.

Солнечный районный суд Хабаровского края в составе председательствующего судьи Ханбикова Р.М., с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора Солнечного района Щербакова Н.К.;

подсудимого ФИО1;

защитника - адвоката Будника А.В., представившего удостоверение №№ и ордер на участие в деле № № от ДД.ММ.ГГГГ; 

потерпевшей ФИО2; 

при секретаре Имайкиной В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, фактически проживающего 

<

адрес>, гражданина РФ, русского, со средним образованием, холостого, не работающего, ранее судимого: 

- 30.08.2021 осужден мировым судьей судебного участка № 62 судебного района «Солнечный район» Хабаровского края по ч. 1 ст. 119 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год, постановлением Солнечного районного суда Хабаровского края от 14.06.2022 условное осуждение отменено, направлен в места лишения свободы сроком на 8 месяцев;

- 16.09.2022 осужден мировым судьей судебного участка № 62 судебного района «Солнечный район» Хабаровского края по ч.1 ст.119 УК РФ к лишению свободы сроком 1 год, на основании ст.70 к назначенному наказанию частично присоединено наказание по приговору от 30.08.2021, окончательное наказание 1 год 2 месяцев лишения свободы,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.116.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за нанесение побоев, совершил насильственные действия, причинившие физическую боль ФИО2, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, постановлением по делу об административном правонарушении судьи Солнечного районного суда Хабаровского от 14 марта 2023 года, подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Таким образом, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, будучи в состоянии алкогольного опьянения, 06 августа 2023 года в период времени с 07 часов 00 минут до 07 часов 19 минут, находясь во дворе 

<

адрес>, где так же находилась ФИО2, в ходе конфликта с последней, с целью причинения физической боли, держа обеим руками, не установленный в ходе дознания металлический предмет, нанес им один удар в область живота ФИО2, от которого последняя испытала физическую боль.

Уголовное дело рассмотрено в порядке ч.4 ст.247 УПК РФ по ходатайству подсудимого ФИО1 в его отсутствие. ФИО1 сообщил суду, что виновным себя признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Кроме признания ФИО1 своей вины, его вина в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями ФИО1 данными при допросе в качестве подозреваемого из которых следует, что о событиях произошедших 06 августа 2023 года в период времени с 07 часов 00 минут до 07 часов 19 минут, может пояснить следующее он допускает тот факт, что мог держать металлический лом в руках и нанести им удар по животу К.. Но эти события в его памяти не сохранились. Если эти события действительно имели место быть, свою вину в этом признает и раскаивается (т. 1 л.д.110-112).

Показаниями потерпевшей ФИО2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно 

которым до 06 августа 2023 года она проживала по адресу регистрации совместно ФИО3 и своими детьми. 06 августа 2023 года в 07 часов 00 минут она проснулась от того, что во входную дверь их дома кто-то громко стучит. Подойдя к входной двери, она услышала крик ФИО1, который выражаясь нецензурной бранью. По интонации голоса и несвязанной речи, она поняла, что А. находится в состоянии алкогольного опьянения. Она отперла дверь и увидела на крыльце ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения. В правой руке А. находился металлический лом. Она вышла из дома на крыльцо к А. и просила его успокоиться и направиться к себе домой. В ответ на ее просьбы, А. кричал еще громче, выражаясь в отношении нее нецензурной бранью. В это время, А., держа в правой руке металлический лом, подхватил лом левой рукой и, держа его обеими руками нанес ей один удар ломом в область живота, удерживая лом обеими руками горизонтально. От нанесенного удара она испытала сильную физическую боль, обхватила живот руками (т.1 л.д.57-61).

Показаниями свидетеля ФИО3 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым с 2021 года он проживает совместно с ФИО2, ее несовершеннолетними детьми по 

<

адрес>. Семья у них дружная, конфликты редкость. 

06.08.2023г. около 07 часов он и К. проснулись от сильного стука во входную дверь дома. К. проследовала к входной двери дома. Когда К. отперла дверь, то он сразу же услышал голос ФИО1, который кричал, выражался нецензурной бранью. Что бы разобраться в ситуации он стал одеваться и через несколько минут, услышал крик К., последняя просила о помощи. Он сразу же выбежал из дома и увидел, как на крыльце дома находилась К., которая одной рукой прижала туловище в районе живота. К. плакала и ругалась на А.. А. находился от нее на расстоянии около 50 сантиметров, в руках у него был металлический лом. Он сразу же вырвал из его рук лом и поставил на место. К. ему рассказала, что во время конфликта, А. двумя руками схватился за вышеуказанный лом, находящийся около входной двери в дом, ударил ее ломом в районе живота (т. 1 л.д. 64-67).

Аналогичные показания потерпевшая ФИО2 и свидетель ФИО3 дали в ходе очных ставок с подозреваемым ФИО1 (т.1 л.д. 105-107,108-109)

Заявлением ФИО2 от 06 августа 2023 года, в котором она просит привлечь к ответственности ФИО1, который 06.08.2023г. нанес ей удар в живот, в результате она испытала физическую боль (т.1 л.д.6)

Протоколом осмотра места происшествия от 15 августа 2023 года, которым осмотре квартира 

<

адрес>, находясь в котором ФИО1 06.08.2023 года в период времени с 07 часов 00 минут до 07 часов 19 минут нанес ФИО2 один удар металлическим ломом в область живота, от удара ФИО2 испытала физическую боль (т.1 л.д.23-30).

Справкой КГБУЗ «СРБ» (отделение п. Горин) о том, что 06.08.2023 на скорую помощь обращалась ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с диагнозом тупая травма живота (т. 1 л.д.34)

Документом - постановлением по делу об административном правонарушении от 14 марта 2023 года, вступившим в законную силу 01 апреля 2023 года, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1. КоАП РФ и подвергнут штрафу (л.д. 36). 

Оценив исследованные в суде доказательства, суд признает их допустимыми, относимыми к рассматриваемому делу и достоверными.

Достаточной совокупностью приведенных доказательств вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом преступлении установлена полностью.

Оснований не доверять показаниям потерпевшей ФИО2, а также свидетеля ФИО3 у суда не имеется, поскольку они последовательны, логичны, согласуются друг с другом, не оставляя тем самым сомнений в виновности подсудимого.

Не установлено судом и оснований для оговора ФИО1 со стороны указанных лиц. Личных неприязненных отношений между подсудимым и данными лицами не установлено. Какой-либо заинтересованности этих лиц при рассмотрении дела в ходе судебного заседания также не установлено.

Суд, считает, что обвинение, предъявленное, подсудимому ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, исследованными по делу, и квалифицирует действия подсудимого как совершение насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 настоящего Кодекса, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 настоящего Кодекса, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, то есть как преступление предусмотренное ч.1 ст.116.1 УК РФ.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствие со ст.61 УК РФ, судом признается: признание вины и раскаяние в совершении преступления, примирение с потерпевшей, состояние здоровья, активное способствование расследованию совершенного им преступления. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, при которых, в соответствии со ст. 64 УК РФ, подсудимому возможно назначение наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией статьи УК РФ за данное преступление, по делу не установлено.

ФИО1 на диспансерном наблюдении у психиатра и нарколога не состоит. Поведение подсудимого не вызывает сомнение в его психическом состоянии, суд признает ФИО1 по отношению к инкриминируемому деянию - вменяемым, следовательно, подлежащим уголовной ответственности.

С учетом изложенного, учитывая данные о личности ФИО1, который по месту жительства характеризуется отрицательно, не трудоустроен, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу, что наказание в виде исправительных работ, назначенное условно обеспечит достижение целей наказания. 

Гражданский иск не заявлен, судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ, от уплаты процессуальных издержек ФИО1 подлежит освобождению. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.116.1 УК РФ, назначить наказание 6 (шесть) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5 % заработка.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде исправительных работ считать условным, с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Контроль за поведением условно осужденного возложить на Филиал по Солнечному району ФКУ УИИ УФСИН России по Хабаровскому краю, обязав осужденного ежемесячно, один раз в месяц, являться для прохождения регистрации в указанный специализированный орган в указанные инспекцией сроки, не менять места жительства без уведомления инспекции.

Осужденному ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественное доказательство - постановление Солнечного районного суда Хабаровского края по делу об административном правонарушении от 14 марта 2023 года хранить при уголовном деле 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Хабаровского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора на руки. В случае подачи жалоб осужденный в этот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в отношении него судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника с подачей соответствующих заявлений, либо указав об этом в апелляционной жалобе. 

Судья Р.М. Ханбиков